(27) <sup>to</sup> ~~inter~~ multa, que in Tridentina synodo sub Pio iij. dum de Matrimonij sacram. que  
 retine, in controuersiam consultationemq; uenerunt, questio illa diu controuersa fuit ac dis-  
 putata multumq; patres concilij, uersit de Matrimonij clandestinis, deq; filiis, familiis  
 que absq; consensu parentum fiunt possit ne ecc. utraq; irrita reddere et nulla, sine per-  
 sonas illegitimando inhabilesq; reddendo ad sic contrahendum, uel consensum annullando, uel  
 modo alio, et a iud. ecc. facere expediret. constat. n. imprimis, si expediret aut necessum  
 est, ecc. id posse, qm deo minime deficit in nec. liquet et si ecc. id pot. posse qm expedire  
 cum neq; abundet in superfluis.

Tratarunt imprimis has questiones et disputarunt theologi, quos uocant minores, quorum duo  
 tñ negarunt ecc. posse ceteris affirmantib; expediret ne aliqui dubitarent, pauci tñ  
 uerunt et ecc. posse et expedire, quinquaginta uero et septem negarunt dicentes aut ecc.  
 non posse, aut non expedire, licet ecc. posse pauci ausi sunt negare  
 Et licet multa uariisq; super his dicta, scripta, et prelo mandata sint, mihi et uisum  
 est ex his que cogitavi legi et audiri, non nihil super eisdem questionib; scribere, et mea  
 que semper fuit sententiam aperire, ampliusq; exponere;

Stat<sup>9</sup> q<sup>9</sup> questionum hic est. clandestine contrahere matrimonium et filios et familias absq; con-  
 sensu parentum, est haberi fuitq; semper in ecc. impedi<sup>m</sup>. prohibens, et sic perpetuo inhibitu  
 an i<sup>9</sup> ecc. eadem impedimenta possit statuere, ut deinceps dicimur, nedum prohibeant, et an  
 ecc. id facere expediat?

Pro clariori aut horu q<sup>9</sup> enodatione sunt aliqua premittenda  
 id imprimis, quod nisi hoc facere sit contra uerbum Dei siue contra legem natam aut diuinam  
 que hoc o<sup>9</sup> prohibeat, et irritum reddat, ecc. pot. quare quineq;ant, id probare tenent, quod  
 si uerbo Dei aut lege natæ uel diuinæ repugnet, cum ecc. habeat perpetuum uerum ac possessione  
 statuendi impedi<sup>m</sup>. que prohibeant, et sic dicimur, et sic uel indubio et presumendum et esse  
 uendum est, pro ecc. potestate et aucto<sup>te</sup>, q<sup>9</sup> oia illa possit, que expendant ad bonum ipsi; regimen et  
 ad mala peccataq; euitanda, nisi ostendat ex uerbo Dei uel validis rationib; illud non posse  
 aut non expedire, nec unq; expedire posse.

2. notandum contrahere clandestine posse contingere, uel o<sup>9</sup> clandestine et absq; ullis testib;  
 ita q<sup>9</sup> nullo m<sup>9</sup> possit probari, negantib; his qui contraxerunt, aut 2<sup>o</sup>. coram uno aut plurib;  
 testibus, absq; tñ sacerdote benedicente nuptias proprio uel alieno, aut 3<sup>o</sup> et coram testib;  
 et sacerdote benedicente, non tñ proprio, et sic absq; licentia. proprii parochij, uel ordinarij et  
 ecc. et licet in istis gradib; s<sup>m</sup> mai<sup>9</sup> aut min<sup>9</sup> clandestine contrahere, demu tñ o<sup>9</sup> illud bo  
 am<sup>9</sup> clandestine contrahere, qd fit absq; licentia et solemnitatib; consuetis in ecc. fieri et a iud.  
 eiusdem ecc. dispensationem, et in filiis familiis o<sup>9</sup> contrahere absq; parentu licentia et consensu, ab o<sup>9</sup>  
 no clandestine, imo in facie ecc. contra hant.

Primitivum est, matrimonium posse considerari imprimis ut est contractus in lege  
circa illam sacram<sup>ti</sup> rationem ubi est in statu innocentie, et homo non peccat, quia nullo  
modo est sacram<sup>ti</sup>, neque significatione est, siquidem non fuisse tunc christum incarnationis, eius  
domus unio cum ecc<sup>l</sup>. que illo contractu significaret, 2<sup>o</sup>. autem in utroque sacram<sup>ti</sup>, laque  
1. significatione, quomodo semper matrimonium fuit sacram<sup>ti</sup>, omni lege, et illud p<sup>r</sup>. Adg<sup>o</sup>  
Eua, significavit. n. esse matrimonium christi coniunctionem cum ecc<sup>l</sup>. iuxta q<sup>uod</sup> Paulus  
ephe. 5. inquit sacram<sup>ti</sup>. hoc seu mysterium magnum est quod in christo et in ecc<sup>l</sup>. quod  
doctores dicunt matrimonium esse maximum sacram<sup>ti</sup>. significatione inq<sup>uod</sup> eorum significat  
maximum omnium mysteriorum, christi incarnationem. 3<sup>o</sup>. modo potest considerari, ut proprie est  
sacram<sup>ti</sup>. nove legis unum ex septem, eiusdem generis propinqui cum alijs sex  
Est 4<sup>o</sup>. presupponendum, rationem matrimonij seu contractus, et perpetui separabilem esse  
necesse ratione, seu mentis abstractione a sacram<sup>ti</sup>. ratione et propria et amum. s. quod est dicitur  
monium nullomodo sacram<sup>ti</sup>. quale est durante statu innocentie et non ex parte peccati est et ma  
monium post peccatum. quod non proprie et recte est sacram<sup>ti</sup>. qualia fuerunt omnia matrimonia  
ante christum legem, et qualia et post christum legem sunt matrimonia infidelium, sicut matrimonia  
fidelium cum infidelibus seu contra. cum non possit sacram<sup>ti</sup>. claudicare, sicut neque ma  
monium, talia et sunt matrimonia hereticorum, qui nec credunt, neque volunt aut intendunt  
dum contrahunt, suscipere sacram<sup>ti</sup>. imo oppositum intendunt, contrahere sicut ubi infidelis abdu  
rentes sacram<sup>ti</sup>. rationemque eius, nullus autem suscipit sacram<sup>ti</sup>. inuitus et contra intentionem suscipi  
endi, quin et catholicus possent velle contrahere non intendens suscipere sacram<sup>ti</sup>. sed eorum quod  
fideles contrahunt, sicut et posset quis velle ungi chrismate aut in unctione, alio inq<sup>uod</sup>  
rum solum intendens salutem corporis suscipere, non autem gratiam neque sacram<sup>ti</sup>. neque velle  
sicut et infidelis posset velle baptizari tamen intendens corporis salutem vel mundiciam  
adde nolens sacram<sup>ti</sup>. quare non dubium est quin contractus matrimonij, et inter catholicos  
separabilis re ipsa a sacram<sup>ti</sup>. omisso quod ayeta. et alij aserunt matrimonium contractum  
procuratores non esse sacram<sup>ti</sup>. et Guillelmus Parisiensis, et nonnulli alij moderni aiunt  
q<sup>uod</sup> esse sacram<sup>ti</sup>. ante benedictionem ecc<sup>l</sup>. a sacerdote, sed in illa consistere ratione sacram<sup>ti</sup>.  
ubi agit de seditate matrimonij inquit, hic matrimonium non parum seditate ex benedi  
re et ex oratione sacerdotali sine qua, nunquam celebrandum est matrimonium quod, quicquid  
contempserit aut dedignauerit nisi metu uulso, aut alia causa necesse. non sunt coniuges  
bendi, sed fornicarij, nec filij corp legitimi censendi, si. n. nec cibus sumendus est absque  
oratione et benedictione sacerdotali ubi sacerdotis est copia, nec aliquid est op<sup>er</sup> leue aut malum  
op<sup>er</sup>is nomine dignum sit aggradendum vel faciendum absque benedictione, et diuina inuocatione  
aut dicit Augustinus, ad colo. 4. omnia quecumque factis s. utcumque agerent, certum est ratione contra  
est et inter catholicos esse separabilem re ipsa a ratione sacram<sup>ti</sup>. hoc dixerim quia multi heretici, in hoc  
gnam faciebant vim, quod matrimonium est sacram<sup>ti</sup>. sacram<sup>ti</sup> autem materia et forma, et sequitur dicitur

157 219  
ipsa et cetera sunt ad hoc instituta, et per ecc<sup>am</sup> nequeunt mutari seu variari, licet ut  
videbitur inferius, hec eorum ratio nihil obstat, quominus ecc<sup>a</sup> possit irrita redere huiusmodi m<sup>u</sup>nio  
ria claustrina et filiorum familias absque parentum consensu, quia siquidem et euang<sup>m</sup> non des  
truit nam, neque inaccomodat illi, quominus possit ecc<sup>a</sup> ea omnia circa m<sup>u</sup>monium sacra<sup>m</sup> que  
possent, si tamen essent contractus et non sacra<sup>m</sup>.

4. Irremittendum est, quod et si m<sup>u</sup>monij contractus sui natura sit perpetuus, et indissolubilis, in  
quo differt a multis alijs contractibus, in quibus est locus repetitioni, quibus et aliqui alij contra  
ctus possunt esse perpetui, tamen ex consensu et voluntate partium rescindi valent, quod tamen non est in  
m<sup>u</sup>monio, hinc (inquit) ex hac dicitur, non sequitur ecc<sup>am</sup> aut tempore, minus posse statuere impe  
ditam, que dicuntur m<sup>u</sup>monium quibus alios contractus, imo ea ratione magis et potius opposita ecc<sup>am</sup> seu  
tempore posse ex m<sup>u</sup>monio quibus ex alijs, quia alij potest rescindi, vel in eis est locus repetitio  
ni, qui non est in m<sup>u</sup>monio. nec semel contractum potest ex consensu et partium rescindi. Unde  
est quod donatio metu et cadente inconstantem virum factam, seu iuramentum affirmatum, et promissio  
solutionis usurarum, ut h<sup>ic</sup>. c. de iuramentis de iure iurando, tenet et sic adimplenda, m<sup>u</sup>monium  
tamen metu contractum, et confirmatum iuramentum non tenet, eo quod in illis est locus repetitio et non in hoc.

5. notandum quod in omni lege reperitur et contingit quibus aliqua prohiberi, que tamen facta contra  
prohibitionem tenent, ita quod sit lex vel decretum prohibens non tamen irritans seu annullans  
actum, alias non solum prohibet lex, sed et irritat contractum, veluti lex naturalis et diuina  
m<sup>u</sup>monia parentum cum filiis non solum prohibet, sed et nulla ac irrita redit, inter fratres autem  
et sorores prohibet, et frater non irritat, ut h<sup>ic</sup> Caye. et alij, aut saltem in 2<sup>o</sup> gradu  
consanguinitatis et primo affinitatis lex naturalis ut cuiusque prohibet m<sup>u</sup>monium. et tamen sola non irritat  
sed superueniens lex humana, quod et s. tho. de pluralitate locorum dicit. q. d. 33. q. 2.  
a. 2. et adducit illud Tullij res ante profectas, et consuetudine approbatas legum licet et  
religio sancit, i. firmavit. Post votum et castitatis simplex seu iuramentum dandi an  
dehinc prohibendum est contrahere, et tamen condenda m<sup>u</sup>monia tenent, lege et huma  
na multa sunt prohibita, que facta tenent, tales sunt omnes leges loci de impedim<sup>to</sup>. que pro  
hibent, et non dirimunt. sacerdos excommunicatus, suspensus seu degradatus, aut in peccato mortali exis  
tens prohibitus est lege et diuina et naturali, quod secundum est sancte exequere) administrare  
sacram<sup>ta</sup>. et tamen si baptizat, consecrat, facta tenent, et quibus plurima alia possent adduci exem  
pla. hoc dixerim quia saltem certum est m<sup>u</sup>monia claustrina perpetuo fuisse prohibita in ecc<sup>a</sup>.  
et filiorum familias sine consensu parentum, siue quibus fuerint irrita et nulla (quod non pauci affir  
mat ita fuisse tempore Euangelii et antea) irrita quibus sentiam minime posset dubitari ecc<sup>am</sup>.  
posse, siue non, saltem fuerunt semper prohibita, et hoc non paruum est argum<sup>to</sup>. quo probetur ecc<sup>am</sup> pos  
se irrita facere et nulla, namet hunc morem ecc<sup>am</sup>. contra seruauit in alijs impedim<sup>to</sup> dirimendis  
ut prius. si prohibuerit absque irritatione seu annullatione, et intelligens non prodesse solum pro  
hibitionem, eadem impedim<sup>to</sup>. quod tamen prohibebat demum fecit ut dirimeret. est ergo magnum argum<sup>to</sup>. hoc

ecc. semper prohibuit, et hoc nō sat est, q̄ illi nō obedit, q̄ nec. est, aut valde  
expedit, ut irritet et anullet, sic n. eadem ecc. in alijs omnib; solet procedere, sed et  
pub. quilibet et princeps illi; contra contumaces et rebelles  
6. sciendum est, qd̄ q̄s operis sit, et in quo genere mali constitutum, hōrē clandestine  
seu furtive contrahere, et contra ecc. prohibitionem, similiter et filios familias inuitis  
parentib; pro quo p̄sciendum est et, quing; eē ḡnā operum humanorū, quedam  
sunt dese et necessario semper bona, ut diligere Deum, proximos, honorare parentes, et  
lia vero his oīo contraria, dese nec. et semper mala, ut illoz opp. furtum adulte-  
rium, periurium et reliqua. alia vero frequēter et cōter sunt mala, esto q̄s possit  
benefici, ut hōrē plura beneficia cum aīaz; auxa, appetere digni. ecc. eas petere et  
bire, consulere malum, et reliqua similia, it̄ha. n. contingit q̄s bene posse fieri, ut  
ad evitanda maiora mala, et pro redimēda venatione. 4. q̄s exunt aq̄e cōter  
sunt bona, esto q̄s contingat eē mala, talia sunt opp. erg. que exant text; q̄s, vel  
ti nolle hōrē plura beneficia. et cum auxa aīaz; non petere nec appetere, nec velle sur-  
pere dioni. ecc. nolle consulere min; malum prohibendo et maiori. 5. aut q̄s sunt  
ea opera, quedese sunt neutra, indifferētia et ad utrumlibet, velut de ambulare, fi-  
cere barbam, levare festucam et similia, iamq; statuendum in quo ḡnē erg. sit m̄m;  
contrahere clandestine, et filios familias inuitis parentib;. et p̄. contrae nō eē in q̄  
tunc. n. non possent prohiberi, neq; in 2. q̄ nunq; possent licite fieri, neq; in illis des  
pensari, cum t̄n et q̄s licite possent fieri talia m̄m. et licet imo et opp. ut fiat d̄s  
sare q̄s. non sunt et illius q̄s. 4. s. ut cōter et frequēter sint bona opera, et bene  
fiant, q̄ tunc et non possent prohiberi, ut semper fuerunt prohibita, neq; et sunt q̄s  
2. esse neutra aut indifferētia, sic n. nec deberent prohiberi nec precipi, et quis dicit  
matrim. clandestine contrahere et filios absq; parentum consensu, op̄ eē neutrum, et indif-  
rens inter bonum et malum? imo quis negaret statim cuiq; malum videri? quare seq̄  
hec opera eē in q̄. illo ḡnē, que. s. frequēter et comuniter mala sunt, quare et posse  
mala p̄t dici q̄ cōtra mala, et raro continet benefici, seu posse fieri, et hoc funda-  
mentum non parum conducit ad veritatem conclusionis utriusq; q̄ q̄ ecc. et possit eius  
medi matrimonia irritare, et expedit, qd̄ non difficile videbitur consideranti  
His premib; ut in comuniorib; et terminis q̄ tradit; qd̄ et proderit veritatis manifesta-  
tioni, nedum de ecc. circa m̄moniu sac̄. videndum est, sed et de repub. quacūq; aut  
illi; principe in lumine et lege n̄az; etiam infidelium aut ethnicorū, an. s. oī; respub.  
nec vel princeps illi; heat hanc pot̄atem concessam adeo nature et ḡnē auctore, ut p̄  
circa m̄monium sicut et exa alios contract; statuere impedim. que prohibeant et d̄  
manc d̄das contract; et m̄m. condere leges de solemnitatib; aut conditionib; apponendis  
radib; circa quas solemnitates et conditiones et legum illaz; observacione contract; illi  
sint irriti et nulli, nisi in q̄ talis respub. aut princeps sit prohibitis hec facere  
pericu

210  
a superiori rep<sup>ta</sup>. seu principe per subtractione corp<sup>is</sup> aut alia<sup>m</sup> p<sup>nt</sup>. n. superiores prohibe  
re isthec inferiorib<sup>us</sup> pro causa et iustare ad<sup>q</sup>, si contra fecerint. sed q<sup>o</sup> intellig<sup>it</sup> de rep<sup>ub</sup>. aut  
principe illi<sup>us</sup> libero et sibi dimisso, et intra t<sup>er</sup>os legis nat<sup>is</sup> aut diuine, et s<sup>im</sup> ea, que a  
deo ipso sunt concessa et permissa. q<sup>o</sup> aut hec sub his t<sup>er</sup>is phisica potius est et nat<sup>is</sup>, et  
ad moralem p<sup>ri</sup>ncipem p<sup>ro</sup>pri<sup>am</sup> pertinet, q<sup>o</sup> ad theologiam, licet dum abstringit<sup>ur</sup> r<sup>ati</sup>o sacra. m<sup>u</sup>  
monij theologica sit. quare ex r<sup>ati</sup>onib<sup>us</sup> nat<sup>is</sup> et ex. in alijs contractib<sup>us</sup>, et ex his, que ad  
ti aut rep<sup>ub</sup>. expediant ex fine et regimini nat<sup>is</sup>. s. ex quieto tranquillo et pacifico con  
uictu. ipsi<sup>us</sup> rep<sup>ub</sup>. merito et optime sumptis probanda venit. etiam q<sup>o</sup> ad hoc, q<sup>o</sup> eccl<sup>ia</sup>.  
possit exa m<sup>u</sup>moniu sacra<sup>m</sup>. que res pub. aliq<sup>ue</sup> exa m<sup>u</sup>monij contractum, nat<sup>is</sup> n. comunia  
sunt omnilege, nec ch<sup>ri</sup> euange. suauissimq<sup>ue</sup> lege tollunt<sup>ur</sup> imo ea que sunt nat<sup>is</sup>  
perficiunt.

Iam q<sup>o</sup> sit hec p<sup>ri</sup>nc<sup>ip</sup>al<sup>is</sup> concl<sup>usio</sup>. q<sup>o</sup> rep<sup>ub</sup>. aut princeps illi<sup>us</sup> non prohibita a superiori aliquo  
sed stando intra terminos legis nat<sup>is</sup> p<sup>ot</sup> nedum prohibere, sed et irritare et annullare  
m<sup>u</sup>monia clandestina. i. que fiunt aut fiunt sine licentia ipsi<sup>us</sup> rep<sup>ub</sup>. aut principis, et sim<sup>il</sup>  
m<sup>u</sup>monia filior<sup>um</sup> familias, que sine consensu parentum, itaq<sup>ue</sup> contrahere absq<sup>ue</sup> tal<sup>is</sup> licentia seu  
facultate nedum impedit, sed et dirimat ipsa m<sup>u</sup>monia.

Pro clariori hui<sup>us</sup> propositionis probatione vlt<sup>er</sup>iam p<sup>re</sup>missa est et sciendum, d<sup>ic</sup>ta  
e<sup>ss</sup>e comune et ab omnib<sup>us</sup> susceptam permissioni seu concessioni legis superioris posse de  
rogari per inferiorem legem, q<sup>o</sup> est ea, que superiori lege nec precipiunt, nec prohibent<sup>ur</sup>  
p<sup>ot</sup> aut precipi aut prohiberi per inferiorem legem. eccl<sup>ia</sup>. sunt plurima et passim cau  
rent et in hac eadem m<sup>o</sup> in qua sumus, lex nat<sup>is</sup> aut diuina non precipit nec prohibet  
m<sup>u</sup>monia fieri. 2. 3. et 4. gradibus consanguinitatis aut affinitatis, sed t<sup>er</sup>m<sup>in</sup>o conadit  
aut permitit, et idem est dicendum de m<sup>u</sup>monijs illis, in quib<sup>us</sup> eccl<sup>ia</sup>. statuit impedim<sup>ta</sup>. que  
aut prohibent, aut et dirimunt m<sup>u</sup>monium. in omnib<sup>us</sup> et alijs contractib<sup>us</sup> p<sup>er</sup> idem in quib<sup>us</sup>  
lex nat<sup>is</sup> aut diuina non requirit, precipit aut prohibet has seu illas solemnitates et  
conditiones vt numeru<sup>m</sup> testium, certam etatem, et multa alia, que t<sup>er</sup>m<sup>in</sup>o leges humane sta  
tuunt e<sup>ss</sup>e de nec. contractuum citra que sunt nulli et irriti, lex et diuina non precipit  
aut prohibet bis aut plus comedere his aut illis dieb<sup>us</sup> hos uel illos ciuos, carnes aut pis  
os, vacare ab operib<sup>us</sup> seculib<sup>us</sup> hoc uel illo die, et t<sup>er</sup>m<sup>in</sup>o lex eccl<sup>ia</sup>. hec precipit aut prohi  
bet. et demum q<sup>o</sup> lex humana est velut determinatio quedam nat<sup>is</sup> aut diuine legis  
q<sup>o</sup> id quod in lege superiori exat indifferens et neutrum, limitat et abstringit ad unam  
uel aliam partem. et hoc spectat ad dei sapiam et prouidentiam, si n. hec et similia  
lege diuina e<sup>ss</sup>ent statuta et determinata, non ausi fuissent hoies contractaria precipere aut  
in sin<sup>u</sup> hac sui na<sup>m</sup> mutabilia aut variabilia, vt q<sup>o</sup> expediat unum, q<sup>o</sup> lex opp<sup>o</sup>  
ueta. c. non debet de consang<sup>ue</sup> et affinita. hec se. n. in hoc lex superior cum inferiori,  
sicut ca<sup>u</sup> sup<sup>er</sup>. cum causa et inferiori, superiora. n. et p<sup>re</sup>ordinata causa nullum effectum  
producit, nisi determinata aut modificata per inferiorem, cum diuersis aut inferiorib<sup>us</sup> diuersis

effect<sup>us</sup>

effectus gignit, et cum contrariis contrarios, ut sol seu calor cum calore hominem et  
cum equo equum gignit et cum igne comburit, et cum aqua frigoris producit, sic  
inq[ue] lex n[on] aut diuina et vniuersalis, et in ordine ad effectus particulares be-  
lut indifferens et inferioribus legibus. s. humanis determinatur ad diuersas abis-  
nes et ad contrarias & contrariis legibus diuersis temporibus aut locis. h[ec] s[er]u[ati]o s[er]u[ati]o  
maior propositio in syllogismo, que cum diuersis subsumptis seu minoribus, diuersis  
conclusiones et cum contrariis contrarias concludit. est verum q[ue] et fuit multis, s[er]u[ati]o  
re hoc q[uo]d lege superiori aut iudici precipienti seu prohibenti non est derogatio  
inferiorem iudicem seu legem, concedenti aut vel permitenti t[ame]n. 2. cum nec prohi-  
bet, nec precipit, s[ed] quod bene non est derogare sed precipere aut prohibere id  
quod in lege superiori erat neutrum et indifferens, aut in ea non sufficienter et aper-  
te preceptum aut prohibitum, quo casu lex inferior est declaratio seu confirma-  
tio superioris

Iam q[ue] veniam[us] ad probationem conclusionis, et imprimis non dubium est, quoniam  
respub. seu princeps sit capax huius potestatis, irritandi. s. dicta m[ax]im[um]. et min[im]e du-  
bitare hoc, Deum posse huiusmodi potestatem concedere ipsi reipub. et cum hoc sint vera  
et que inueniant concessio exant partes ratione vel causam dare, quare De[us] non con-  
cedit aut cui legi nati seu diuine repugnet ista concessio, cum non sit potestas h[ec] supra-  
naturalis, nec superuacua sed potestas expediens et necesse in ipsa reipub. et De[us] nunq[ue] defi-  
ciat in necesse et valde expedientibus. necesse difficile nec diuina impossibile, reddere aut  
et rationem, que intellectui satisfaciat, complexima alia et maiora concessit De[us] ip-  
si reipub. tanq[ua]m vere parenti seu patri singulorum, et que mai[us] et v[er]i[us] dominium h[ab]et  
per singula membra corporis politici, q[uo]d ipsa h[ab]ent super se ipsa, potestas n[on] est homo  
ipsi reipub. q[uo]d sui ipsi sicut finis reipub. comunis maius bonum est, q[uo]d sit cuius finis  
proprius atq[ue] ideo plura s[un]t reipub. super singula membra, que expediunt ad bonum comu-  
ne, cui adit peculiare bonum. / hoc q[ue] est imprimis max[im]e arg[um]ent[um] pro conclusione hac, q[uo]d  
omnes docti philosophi et iudicio prestantes concedent, nec negabunt, equum esse reipub.  
hac prebitam esse potestate, et posse quicq[ue] usum illi expedire, imo et esse necesse bono regi-  
mini ipsi reipub. et multorum malorum vitationi, ut sit velut innatum hominibus ita iudic-  
re et credere, et ex illis doctrinis hanc esse, quam quicq[ue] audiam et cognitam prebit q[uo]d  
necesse aut expedientiss[im]e bonis m[em]oriis, ut et contra q[ue] et in lumi[n]e nati, bono inq[ue] p[ro]-  
bis et fidei mutue, quod debet esse inter amicos. /

Inq[ue] confirmacione facit, q[uo]d q[ue] et v[er]itatem m[ax]im[um]. clandestina non vera p[ro]-  
tabant sacra. et q[uo]d imperatores ethnici et et reges semper prohibuerunt eiusmodi  
matrim[oniu]m sub grau[is] et peris ut illegitimationis prohibet alia s[er]u[ati]o t[ame]n si iusticia  
huiusmodi m[ax]im[um]. est contra legem n[atu]ralem aut diuinam, et fiet in hoc iniuria hominibus libe-  
tati qua

quam habet, ut possint contrahere m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>, et in hui<sup>u</sup>m. prohibitione sub <sup>53</sup>gravi<sup>m</sup> pena 211  
fiat et iniuria ipsi<sup>u</sup>m ho<sup>u</sup>m<sup>b</sup>u<sup>m</sup>, quare contra legem naturalem vel diuinam, tollit. n. Libertas  
aut impedit, quia s<sup>u</sup>m opp<sup>m</sup>. dicentes possent, licite contrahere clandestine, aut sine  
sensu pariter, metus. n. tot penar<sup>u</sup>m cadit o<sup>u</sup>m inconstantem virum, quare inevitabi  
le e<sup>u</sup>m videt, quin possit respub. irritare eiusmodi m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>monia. si pot<sup>u</sup>m adeo stricte prohi  
beri hoc uero negare non pot<sup>u</sup>m, immo e<sup>u</sup>m illud negat. ex eo q<sup>u</sup>o illor<sup>u</sup>m in hoc stat, q<sup>u</sup>  
non distinguant inter precipere seu prohibere superioris legis, et concedere seu permi  
tere et arte ducum imo absurdum est, si pen<sup>u</sup>m, qu<sup>u</sup>e contra sic contrahentes statuit<sup>u</sup>  
aut no<sup>n</sup> sufficiunt, aut nequeunt mandari executioni, ut bene nequeunt in illis,  
qui o<sup>u</sup>m clandestine contrahunt absq<sup>u</sup>e ullo teste, cum rei cognitio no<sup>n</sup> nisi infro ansae  
tie aut secreto habetur, et si innumera sic contraherent, et filij passim inuitis pare  
tib<sup>u</sup>s, et illi postea p<sup>u</sup>l. seu infacie ecc<sup>l</sup>e, ex quib<sup>u</sup>s o<sup>u</sup>m necessum est innumera mala et  
gravi<sup>m</sup> incomoda sequi, non posse temp<sup>u</sup>. tot morbis et malis mederi, si act<sup>u</sup> uere multip  
et grauiorib<sup>u</sup>s incomodijs non abias p<sup>u</sup>t, q<sup>u</sup>o si hui<sup>u</sup>m. m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>. irritant<sup>u</sup>, et vix credo, repe  
rii ho<sup>u</sup>m<sup>b</sup>u<sup>m</sup> ingenij adeo indisciplinati, quare bre<sup>u</sup> pensata, audeant negare, et dicere.  
Deum non prouidisse in hoc casu respub.

Et preterea cum possit respub. (et nemo dubitet) in o<sup>u</sup>m alijs contractib<sup>u</sup>s, siue sint pepe  
tui siue non, ut testamentis, emptionib<sup>u</sup>s, venditionib<sup>u</sup>s, permutationib<sup>u</sup>s, donationib<sup>u</sup>s in sui  
ipsi<sup>u</sup>m in seruitutem traditione: manumissione, et deniq<sup>u</sup>e in omnib<sup>u</sup>s statuire leges irritatis  
dictor<sup>u</sup> contract<sup>u</sup> nisi fiat cum illis solentatib<sup>u</sup>s vel conditionib<sup>u</sup>s in illis posit<sup>u</sup>s, non videt<sup>u</sup> quare  
non possit idem in m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>monijs contrahendis, cumque in illis sint h<sup>u</sup>m<sup>b</sup>u<sup>m</sup> liberi et d<sup>u</sup>m suar<sup>u</sup>  
reor<sup>u</sup>, lege nature, id concedente et permitente, velut in m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>. contrahendo nec obstat n<sup>u</sup>m  
dicere q<sup>u</sup>o m<sup>u</sup>m<sup>a</sup> est sacra<sup>m</sup>. et ceteri contract<sup>u</sup> non, nunc. n. loquimur de m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>monij contra  
ctu, et no<sup>n</sup> sacra<sup>m</sup>, sed ut est inter infideles, vel ante ch<sup>u</sup>m aduentum. Neq<sup>u</sup>e e<sup>u</sup>m obstat de  
axe m<sup>u</sup>m<sup>a</sup> e<sup>u</sup>m contractum perpetuum, immo hoc prestat vix arg<sup>u</sup>. et probat respub. plus  
posse debere circa illud, q<sup>u</sup>o damnum, quod ex illo sequeret<sup>u</sup>, est irreuerabile. sunt  
et alij contract<sup>u</sup> perpetui, ut est testamentum, morte testatoris confirmatum, donationes,  
et alique et p<sup>u</sup>t quis se ipsum tradere in perpetuam seruitutem, et t<sup>u</sup>m illa e<sup>u</sup>m traditio  
p<sup>u</sup>t irritari per respub. Possunt et parentes in casu et nec<sup>u</sup> vendere filios in seruos, et hui<sup>u</sup>  
modi e<sup>u</sup>m venditio p<sup>u</sup>t per respub. irritari. Posset accidere q<sup>u</sup>o ex vno m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>. sic contracto  
vel clandestine aut inuitis parentib<sup>u</sup>s respub. periclitaret<sup>u</sup>, et gravi<sup>m</sup> alia mala, quib<sup>u</sup>s p<sup>u</sup>t  
rit dicere, no<sup>n</sup> e<sup>u</sup>m potatem in respub. qua possent hec irritari

Preterea in hoc ipso contractu m<sup>u</sup>m<sup>a</sup>monij p<sup>u</sup>t respub. non impedita vel prohibita q<sup>u</sup>o ad  
alia facere leges irritantes, ut in gradib<sup>u</sup>s consanguinitatis et affinitatis, ut Constantini  
et alij imperatores fecerunt, et suis legib<sup>u</sup>s uib<sup>u</sup>erunt ecc<sup>l</sup>. nam B. Amb. lib. 4. epist. 63.  
narrat theodosium vetuisse consobrinis inter se coniugij conuenire nomine, et graui<sup>m</sup> pena

statuisse

et Principes duntaxat et respub. suis subditis infidelibus potest dare leges et irritantibus. n. sic infideles principes suis subditis ne contrahant cum alijs infidelibus ut ne iudei cum agarenis et eadem aut cum idolatris et contra. 9. tho. 4. di. 40. ar. 4. di. 39. q. 1. n. ar. 2. ad. 3. et ar. 5. ar. et ad. 2. et. 7. conuersus ad fidei breue manente infideli uolente cohabitare ab ipso ad melius Dei nec trahere eum ad infidelitatem potest ea dimittere quo ad cohabitationem sine ducere alia

si quis temerare ausus est factum pia pigra, si grauissima statuit pena, ita potuit irritare, nisi ecclesia subtraxisset talem potestatem ab illo, eo quod ecclesia et filij ecclesie. et maxime iam sacra. et hac ratione potuit ecclesia trahere ad se huiusmodi causas uel adiones, et prohibere, ne id fiat a principibus secularibus, hoc tamen secundo quicquid est potest circa maxime. ut est contractus, poterit et respub. sibi (ingr.) reuera, et quantum ad ad concessionem ex lege naturali aut diuina

Textuli. 2. lib. ad uirg. inquit filij sine consensu parentum nonrite et iure nubunt.

quare sequitur, omnia illa impedim. que et prohibent, et que dicuntur posse statui rem pub. aut principem secularem, que ecclesia statuit. quod si ecclesia subtraxit hanc potestatem, poterit et restituere illam, quo facto, iam respub. poterit

Proterea, clandestine et furtive contrahere, et filiis familiaribus inuitis parentibus (omni lege humana seclusa) est malum, et sonat in malum, eo quod deest est malum. quod et ex eo confirmatur quod omni tempore, et in omni respub. bene ordinata fuit prohibitum queant semper et omni tempore legibus humanis prohibentur, sunt deest mala, imo contra preceptum de honorandis parentibus est ipsi inuitis contrahere, si n. in alijs rebus non obedire parentibus est contra legem nature, multo magis inextanta exit, et grauius adhuc peccatum. et quia hec conclusio, licet plus satis sit confirmata, et que precipuum fundamentum est totius huius negotij, et sequentibus tamen, euidenter ostendit, et quia ideo. 2. conclusionem addamus.

1. Concl.

Ecclesia potest condere decretum seu legem, qua maxime clandestinum et filiorum familiarum, ut est contractus, et ut est sacra. largo modo. 2. sig. rei sacre, quomodo semper fuit, irritum ita quod sic clandestine contrahere aut inuitis parentibus fiat impedimentum dicimus uti aduersus fuit prohibens. hec conclusio euidenter sequitur ex precedentibus. si n. respub. potest et ecclesia. quare omnibus adductis in corroboracione precedentis probatur ita

Inuat et quod multi tenuerunt, in lege veteri ante christi aduentum indatione libellorum fudij diximus maxime. iuxta quod non potest dubitari, quin ecclesia. et possit nunc irritare ut est contractus, seu sacra. largo, nondum n. loquimur de maxime. ut est proprie sacramentum. probatum autem fuit reperiri posse maxime. et inter catholicos, que non sunt proprie sacramenta. quare poterit saltem ecclesia. illa irritare sine eos qui totam vim faciunt in eo quod maxime. sit sacramentum.

Possunt et Parentes filiorum vota in aeta etate, et mariti uxorum vota et irritare. poterit et ecclesia. nonnulla filiorum suorum maxime.

Et quia in hac conclusio. nullum est dubium, pro supposito, et multi et ex tribus huius negabant, sed tamen de maxime. sacra, et ut proprie est sacra, addamus. 3. conclusionem

2. Concl.

Maxime esse sacramentum proprie, non tollit quominus ecclesia. possit quantum ad hoc, quod est aut illegitimare maxime aut alias irritare contractum, illud idem et omnia, que possent, sine esse sacra. proprie, quare simpliciter potest irritare dicta maxime. que conclusio esto sequatur et ex precedentibus, et eisdem non possit confirmari, quibus illa, addito illi

dogmate vere ortho, quia non destruit nec tollit nam, aut illi in aliquo incommodat, aut  
 detur ubi aliam tollat, aut incommodet ipsi legem, qui venit non solvere, sed adimple  
 re legem, et perficere. tunc ex super abundantia multis super additis confirmat  
 Et in primis sic, in omnibus aliis impedimentis dirimentibus, que ecclesie addidit illis, que legem  
 aut divina dirimebant. antequam ecclesie constitueret talia impedimenta, inter illas per  
 sonas aut illegitimas aut alias inhabiles reditas, erat verum matrimonium et proprie sacra.  
 Quod est sacra non impedit aut tollit, quominus ecclesie idem possit, ac si non esset, matrimonium. n. in  
 contractu est per se aut ratione ipso sacra, et illi presupponit, quare quecumque per ecclesiam super mat  
 rimonium ut est contractus, ex consequenti fit, ut est sacra irritato. n. contractu prius, non per  
 se sacra, sicut si in emptione, venditione aut donatione seu alio contractu statue  
 ret sacra, qui irritaret venditionem illam seu contractum, ex consequenti impediret sacra.  
 idem ratio est, nec potest arguamur disamine in proprio. quia matrimonium est contractus in lumine nature  
 et illi in lege euangelica fuit super addita ratio sacra, sicut et in sacra. Eucharistie, cuius ma  
 teria est panis et vinum. Si ergo sacerdos est consecraturus in potestate alicuius esset facere de pane et vino  
 quod non est panis et vinum, consequenter ille impediret sacra. per subtractionem materiae, itaque ubi  
 materia est moralis, ubi in sacra. matrimonij sunt persone non illegitime vel non prohibite lege irri  
 tante, in cuius potestate est, delegitimus personis facere illegitimas, in eadem potestate est facere quod  
 sit sacra. materiam et subtrahendo, hoc autem facit ecclesie. (ut est evidens in omnibus legibus quibus)  
 statuit impedimenta dirimentia, ut est videre in singulis, in primis. n. si loquamur de gradibus con  
 sanguinitatis et affinitatis in legitimo duo tamen gradus exant prohibiti per Moysen, licet secu  
 dus non iure divino seu nature dirimebat, illis ecclesie. s. fabianus Papa primus addidit duos gradus  
 3. et 4. Teste Gratiano. Suly deinde adiungit tres alios usque ad 7. gradum inclusive  
 (quod et Divus Gregorius comprobavit), et duo genera affinitatis, deinde Innocentius 3. fabiani de  
 cretum revocavit tollendo tres gradus consanguinitatis et affinitatis et duo genera affinitatis  
 c. non debet de consanguinitate et affini. iam ergo ante fabianum erat vere matrimonium et sacra in  
 3. et 4. gradibus, et post eius decretum in eisdem duobus iam non erat, ecce irritatum matrimonium et  
 consequenter sacramentum, et usque ad decretum ruly erat et verum matrimonium et sacra in 5. 6. 7.  
 gradibus consanguinitatis et affinitatis et in 2. et 3. generibus affinitatis, et post decretum ruly  
 usque ad Innocentium 3. decretum, iam non erat in illis gradibus. ab Innocentio 3. autem et eius de  
 creto est etiam et verum matrimonium et sacra in eisdem, ecclesie ergo quoties ecclesie irritat matrimonium quod est  
 et sacra et postquam est sacra. — In agnitione et spirituali Theodatus pontifex primus sancit ne  
 quis eam duccret, quia ex baptisimo fonte leuasse per, et ante id tempus consistebat matrimonium inter  
 illas personas, postea ecclesie addidit compaternitatem spiritalem et consanguinitatem ultra paternitatem  
 et filiationem, que omnia dirimunt, et non antea dirimebant.  
 Similiter et in agnitione legali idem fecit ecclesie in paternitate et finitate. et Gregorius et post eum  
 Alexander 3. ex quadam honestate statuerunt ne sponsa fratris relicta per in matrimonium haberet, ne hebreorum  
 decesserit imitatio etiam ex sponsalibus et defuncto contrahit impedimentum quod dicitur per honestatis iuris  
 quod se extendit ad 7. gradus et consanguinitatis.

39. q. 2. et 3. c.  
 nullum. c. progerie  
 suam et alijs.

218  
 154

diu. dum. s. aliquis occi-  
dit maxime machinatio-  
is mulieris, ut illa habeat  
decedere. infide. c. laudabi-  
lem, etiam circa datione fi-  
dei et adulterium impedit et  
dixit m. m. eadem

Est et impe<sup>m</sup>. criminis ut intitu de eo qui polluit, quam dicit per adulterium, quod dicit  
placi m<sup>m</sup> est diximus et m. m. q. s. precesserunt adulterium. cum datione fidei,  
vel datio fidei cum machinatione in mortem, vel tria simul, et tñ et ante statuta  
ecc. inter illas personas exat m. m. g. constat euidenter rōnem sacra. nō impedire  
quin ecc. possit irritare m. m. omnib<sup>9</sup> illis modis et causis, quib<sup>9</sup> posset sicut ecc  
sacra. et bene hoc arg. est insolubile, cum non sit dubium (ut infra videbit<sup>9</sup>, foris  
et maiores eē rōnes ad irritanda clandestina et filior<sup>9</sup> familias inuitis parentib<sup>9</sup>,  
q̄ ad irritandum in. 4. gradu consanguinitatis usq̄ ad. 7. fuit, et in impedim<sup>9</sup> pu-  
honestatis uultu et alijs, in quib<sup>9</sup> currit sola rō honestatis hic uero et neq̄. multa  
mala et incommoda uitandi

Sed hic respondebant Pres qui negabat ecc. posse, eē discipline aut dnam inter oia  
impe<sup>ta</sup>. statuta peccat. et hoc, quod est clandestine contrahere, uel filios familias inui-  
tis parentib<sup>9</sup>, q̄ in illis alijs impedim<sup>9</sup>. (aiebant) est qualitas quedam precedens et in-  
rens determinatis quib<sup>9</sup> personar<sup>9</sup>, rōne au<sup>9</sup> ecc. Et eas personas reddere illegitimas, uel  
huc in consanguineis et affinib<sup>9</sup> inest (ing<sup>9</sup>) qualitas consanguinitatis et affinitatis et  
sue et in cognatione spuali et alijs, itaq̄ semper aliquid preedit formaliter in huius  
ipsis personis, hoc aut nō reperit<sup>9</sup> in his, qui clandestine contrahunt, nec in filijs  
familias, qui abq̄ consensu parentum, si nullum aliud impedi<sup>m</sup>. inter illos sit pe-  
ter hoc, nulla (ing<sup>9</sup>) qualitas est que illis inheret, rōne au<sup>9</sup> ecc. possit irritare, ne  
est certum q̄ personar<sup>9</sup> ut in alijs impedim<sup>9</sup>. sed omnes et filij familias et clandes-  
tine contrahere volentes comprehenderent<sup>9</sup> tali lege, quare uidebat<sup>9</sup> illis B. n. in  
fieri ecc. posse in his, eo q̄ possit in alijs, imo quod absurdum uideret<sup>9</sup>, per hoc q̄  
sint tot uel tot testes sit m. m. et sacra. si uero absunt non sicut  
Sed tñ hec euasio (aut ego fallor) aut oīo est fuidola et nulla. Imprimis iam q̄ eē  
sacra. non impedit in quo tñ illi Pres maximam vim faciebat, quare nō tollit illi  
hoc refugium, ad rōnem sacra. q̄ inter oēs illas personas ante statuta ecc. exat  
sacramentum m. m. et tñ iam non est, nullo g. modo, hoc quod est eē sacra. impedit  
aut iuuat illos

Deinde si qualitas illa inherens est causa, quod ecc. potuerit alia impe<sup>ta</sup>. statuta  
et nō hoc g. nulla resp. et intra tñ legis nōq̄, neq̄ ante chū. aduentum nec  
post potuit nec pt irritare m. m. clandestina, aut filior<sup>9</sup> familias inuitis parenti-  
b<sup>9</sup>, quod est contra p. m. anclu. quam multi pres, eor<sup>9</sup> q̄ negabant, conseruunt, sed  
facientes vim in rōne sacra. et consequenter nec posset resp. grauissimis penis prohi-  
bere illam et m. m. ameq̄ fiat iniuria et tollat<sup>9</sup> libertas uolentib<sup>9</sup> contrahere  
clandestine et filijs familias dum prohibet resp. sub grauissimis penis incontinentib<sup>9</sup> et  
cadentem inconstantem uirum, sicut irritando, quare si uir nō pt, neq̄ aliud  
quod est exoneum, et contra comunissima praxim et perpetuum usum

Sed et de qualitate illa inherente in alijs impedim<sup>9</sup>. quorū, que et quom reperitur  
in cognatione. n. spuali et legali, que qualitas est? nisi tñ fida, non uera et realis, uel

219  
155  
velut si quis nuptiis alium suo patre et alij, que qualitas est inter nutriendum  
et nutitum, que sit realis? Deinde in impe. pu. honestatis ult. contracto per sponsa  
lia defuturo inter personas que nec se viderunt, imo et distant maximis locorum  
spatijs et diversis provincijs dum contracta fuerunt sponsalia per procuratores tm,  
que (ingr) qualitas inest illis personis, quare altera defuncta, que manet cum nulla  
inter. 4. gradum consanguinitatis defuncte coniuncta contrahere potest? et tunc ecc. mu  
no illa irritavit, similiter in impedim. criminis non apparet et que qualitas sit in illa  
persona, que comisit adulterium et dedit fidem de contrahendo, vel machina est in morte  
coniugis, quare sit illegitima ad contrahendum, quod si hic considerat aliqua qua  
litas, vitium. s. seu pecc. et in contrahentibus clandestinis, et in filiis familias inuitis  
parentibus est qualitas eiusmodi, pecc. s. et inobediencia parentum et tot prohibitionum  
et inordinata affectio carnis seu auaritie, que magis exacerat ipsos contrahentes, iustis  
poterit ecc. ob illam irritare

Minus et valet, quod dicunt, in omnibus alijs impedim. cum irritandi precedere, ut vide  
re est in illis, hic aut non precedere, nam in illis gradibus consanguinitatis et affinitatis prohibitis  
in impedim. criminis et alijs non irritantur propter id tamen quod precedit, sed precipue propter ma  
la, que ex illis memonijs sequuntur, aut propter bona, que impedirent, ut homicidia, et exten  
sio amicitie, cum q. ista causa amplius iugeat in propo. nro, ob hoc ecc. poterit irritare, ma  
xime mala ex hijs memonijs clandestinis et filiis familias sequi potest, quod constat ex innume  
ris, que sequuta sunt, et quotidie sequuntur

Quare p. quare ecc. non contenta prohibere memonijs in illis gradibus consanguinitatis et affinitatis, pro  
cessit ut irritaret? certe non ob solam consanguinitatem aut affinitatem, tunc enim nunquam dispe  
saret in illis gradibus, cum semper illa qualitas maneat. nec quia exat pecc. in illis contrahen  
te ante ecc. prohibitionem, non enim exat, maxime in 3. 4. 5. 6. et 7. olim prohibitis, et in  
duobus illis alijs gradibus affinitatis. ergo irritavit, non contenta prohibere ob mala, que cognouit ex  
illis memonijs sequi, tollenda aut bona, que impediebantur, promovenda. quare iterum se  
pe q. cum clandestinis contrahere et inuitis parentibus, semper fere sit pecc. et grave, et semi  
narium multorum malorum, et impedimentum bonorum, et ecc. id optime agnoscat, multo fortius  
tunc poterit isthuc irritata facere, non contenta prohibere, cum prohibitiones et penes nec sufficiat  
nec possint

Preterea in alijs contractibus, ut in testamentis donationibus, manumissionibus, et reliquis alijs et per  
petuis, esto non precedat pecc. aut qualitas inherens, ob euitandum tamen mala, ne sequatur,  
respub. et principes consueverunt irritare, nisi dicti contractus fiant cum actis solemnitatibus et  
conditionibus, et a lege nra seu diuina habet respub. hanc potestatem, circa omnes (ingr) alios con  
tractus, quid nro. circa memonijs contractuum habebit ipsa et ecc. esto sit sacra. nunquam  
ecc. sacra. debet esse obstaculo, quo minus possit malis provideri, ne eueniant?

Minus et valet solutio, quam alij Pres. dabant, seu discrimen dicentes, in sacris. sacra reperiri  
fundamentum ad irritandum memonijs in gradibus consanguinitatis et affinitatis. ut p. in leui. 18. et non

ita repaici ad excitandum clandestina et filiorum familias absque parentum  
sensu. nam imprimis quod fundam. est prohibitio in p. aut 2. gradu, quae habet  
in leuitico, ut ecc. prohiberet 7. gradum consanguinitatis et affinitatis. et duo alia  
affinitatum? deinde quoad alia impedim, ut criminis cognationis spirituibus  
lis quoad fundam. habuit ecc. in scrip. sacra, aut ubi? et quoad filios familias,  
potius repaici fundam. in scrip. ut nequeant cohabitare absque parentum consensu,  
de bonis n. et probis viris sunt multa exempla, quod nisi ex bo. parentum  
habent, ut fecere Isaac Iacob et alij, seu Esau inobediens parentibus, et de  
gine vi stuprata in leuitico scribitur, quod qui stuprauit eam teneat accipere in  
sibi se voluerit, non dicit, si uellat habuerit, et de Dina filia Iacob quaeritur  
voluntas patris et fratris ab Emor et Sichem. / omissis nunc, nam in scrip. testatur  
quod huiusmodi mulierum quibus et multo tempore fuisse iuxta in ecc. multi et magni tenent  
et iam citatur est Tertullianus qui hoc sentit

Quare Argu. habet et retinet suas vires quod si ecc. potuit sua illa alia impe. statuere  
re poterit et hoc. et bene magna ars et argum. daretur hereticis pro errore, quom  
habet ecc. non potuisse statuere impe. diximus enim alia, si dem illis, non posse  
excitare huiusmodi clandestina et filiorum familias

Toto ergo glo. errabant illi Presb. qui dicebant, eos fauere hereticis, qui tenebant et lo  
lebant ecc. excitare huiusmodi mulierum. eo quod ipsi dicant, ea esse iuxta naturam legem et diuinam  
imo aperte nos contradicimus ipsis, siquidem negant ecc. posse ea excitare, nos aut  
nedum confitemur, quod possit sed et facimus opere, sicut et ecc. Statuere alia impe. quae  
et ipsi negant ecc. posse statuere aperte ipsis contradicunt, quod si canone tenent, seu alio  
themate eos damnaret, si qui eorum fauent, illi potius sunt, qui negant ecc. posse, nam heretici  
heretici negant. quare utique conueniunt, nos aut qui asserimus posse, differimus ab  
hereticis

Præterea et pro conde est argum. ex hoc quod ecc. per suam legem fecit ordinem sacrum  
impedire et dirimere mulierum. id est n. ordo sacer non habet regni naturam, aut legem suam  
diuinam, quod et compatitur secum mulierum. et ecc. potest cum exite in sacrum ut contrahat dispen  
sare, in toto et solemnitate religionis (quod impedit et dirimit mulierum.) Solemnitate  
ab ecc. et approbatio religionis et in eo et fide multos potest dispensare.

Dispensatio et aliter ab ecc. habet ut sit impedim. dirimens nunc, lege n. diuina seu natura  
non impedit, cum Paulus et consulat, fidei retinere infidelem absque contumelia creatu  
ris cohabitare volentem, et posse ecc. et in illo impe. dispensare, et iuxta causam  
desse. dispensandi

Posset et ecc. statuere de heresi, ut esset impe. dirimens quod et idem periculum posse  
timere ab heretico coniuge, quod ab infideli

De conditione et ignobili, ut de furtiue statuit ecc., ut impediret mulierum. et dirimeret  
de impo, metu cadente inconstantem virum, et si talis haberet sufficientem libertatem  
contrahere alium quolibet, et sic ad mulierum. et, in voluit ecc. ut esset impe. diuina

Ubi

nec est minimu. ar. p. p. m.  
an. n. i. s. c. a. p. u. b. d. e. d. u. e. x.  
i. n. g. e. t. a. s. e. t. c. a. y. a. i. n. t. e. r. t. h. e. o.  
p. a. p. a. p. t. d. i. s. p. e. n. s. a. r. e. e. t.  
d. i. s. p. e. s. a. u. i. t. i. n. m. e. i. m. i. a. m.  
c. o. n. t. r. a. d. o. m. u. l. t. o. g. m. a. g. i. s. p. o. t. e.  
e. t. i. n. p. a. d. i. c. e. n. e. f. i. a. t. s. i. p. t.  
i. a. m. f. a. c. t. u. m. d. i. x. i. m. e. r. e. n. e. c.  
h. u. i. c. a. r. g. u. b. n. e. p. t. r. a. s. p. o. n. d. e. r. i.  
s. i. a. t. n. e. g. s. a. l. i. j. s.

Ubi et no est qualitas inherens, et si met) ille dicat ee qualitas inherens, cecus  
et amos infertur contractantib), et filijs familias hec exit qualitas inherens, ut hec  
irritat ecc. nu. mo. sicut et illa, que metu contractant).  
Preterea in etate contingit puerum, qui nedum attigit. 14. annum, et puellam, que  
no attigit. 12. maiori pollexe ronis usu, iudicio et arbitrio illis, qui illam etate dati  
sexunt, et in ecc. illoz nu. m. seu contract) nullus ee iudicat, secus alioz, quare be  
re irritat illa nu. m. que circa e) legem vera eont, nec et hic est imaginari quali  
tatem inherentem

Probat. p. euidentissime nullam ee illoz Deum rone. p. f. nu. m. est sacra. atq  
ideo non posse irritari. in sacra. penig hoc idem apert. inuenit, ut ex sola prohibi  
tione ecc. irritum sit, dum subtrahit man. f. penitentem, Papa. n. uel superior pt  
prohibere inferiore parrochum, ne bare absoluat sibi subditum, seu excoicatione uel  
suspensione uel alias subtrahendo illum subditum ab e) iurisdictione, tunc n. et si  
ille subdit) confiteat) et parrochus uere dicat uerba et formam absolutionis, a uirite  
tione et absoluendi, nihil oio facit. ecce g. sacra. irritatum per ecc. et hoc passim et  
quotidie fit. et hoc arg. est oio insolubile, quod si in hoc sacra. ecc. imo et quicunq  
ep) uel superior hoc pt, quod totum et magis est supernale, multo magis ecc. potest in  
sacra. nu. m. qd fundat) in contractu mere nae, quare ecc. plura oio pt, erga hoc sacra.  
p. erga alia, similiter et respub. no prohibita ab ecc. ob contractum, inq) nalem, quem  
sacra. presupponit tanq) subm. ipoi) sacra.

P. multi doctores, inter quos et. s. tho tenent iuxta mentem Diui Gregorij. c. peruenit  
. 95. d. posse presbyteros ex commissione sumi Pont, confirmare seu chrismate unguere pec  
cator baptizatos, ita q) exit uerum sacra. confirmationis, et in cetera Pont, comissione,  
et au) au) et alteri) commissione, si presbyteri attentent confirmare, nihil faciunt, sicut  
ex Pont, commissione possent conficere minores ordines, consecrare chrisma et oleum, ita  
ut bare tali chrismate et oleo infirmo) possent confirmari pueri, et ungi infirmi. que  
si faciant presbyteri ab ep) sumi Pont, commissione, nulla exit talis consecratio chrismatis uel  
olei, neq) illis possent confici sacra.

Balsamum est nunc de nea. sacra. confirmationis et mat. et in posset ecc. statueri  
ut non eet de nea. multa g. pt ecc. circa illa sacra. que no ita sunt de nea. salutis, que  
no pt circa alia ut bap. eucha. et pen. et multo plura erga nu. m. ob rone iam dictam  
sit contract) nae. Unde est totum nu. m. ante bap. susceptum in bap. incipiat ee sacra.  
q) de nullo alio sacra. dici pt, qui. n. het uxorem, estq) in nu. m. si baptizatus, non op) p  
denuo cum eadem contractat, ut sit sacra. sed eo ipso q) baptizatus, nu. m. in eo incipit ee  
sacra. et in esto quis eet ordinatus, confirmatus, unctus, uel absolutus apert. et postea reperiret  
no baptizatus, illa oia sacra. nulla fuerunt, et denuo deberet et confirmari, ungi sigro  
tari, et ordinari, ut h. i. n. t. d. de lexico non bap. ita Tertulia dicit in lib. de monogamia  
nu. m. infidelium sacra. incipit ee in bap. in quo de) coniunctionem precedentem signat. et

et ibidem q̄ m̄m̄ ab ep̄s et presbyteris postulandum est. docet sac̄am eē m̄m̄  
et innuit quod Guillelmus Parisien. et alij dixerunt, nō eē sac̄a. cōtra eē b̄n̄d̄  
dionem. licet b̄n̄d̄ dum infideles uxorati recipiunt illum, videat̄ sup̄plere b̄n̄d̄  
b̄n̄d̄tionis, cum dicat, incipere m̄m̄. illis eē sac̄a. de iamth̄ chūanis, inguit  
q̄ postulent m̄m̄. ab ep̄s et presbyteris, non vult q̄. Textul. aliquos clandestinos  
contrahere nec filios absq̄ consensu parentum

Preterea oēs rōnes et cause, que pro alijs imp̄t̄ statuendis possunt concurrere  
reperiūt̄ et concurrunt inprop̄. vel et maiores, si n. gradus consanguinit̄. et affi-  
nitatis prohibiti fuerunt ad extendendas amicitias, quidn̄ ad conseruandas. et  
cūctandas inimicitias, et disensiones, lites excitabunt̄ clandestina et filios fam-  
lias m̄m̄. ex quib̄ cōtra et comuni est ista mala sequi. et si obiectanda veris-  
sima aut viricidia fuerunt statuta imp̄t̄. crimini, homicidia et ex his m̄m̄onijs  
proxima sequunt̄, ineliquis aut imp̄t̄. leuioia oīo mala, impediunt̄ illis, que et  
clandestinis et filijs familias m̄m̄onijs sequunt̄

et Pretere illud malum est oīo inuitabile alias, q̄ hoc rem. s̄. i. iocitatione, enp̄. qui  
contrahunt clandestine, deinde cum alijs infacie ec̄c. sunt, inḡ huius instati pro  
desperationis et absq̄ rem, imprimis. n. per nō p̄nt̄ contra istos, q̄ clandestinilla  
que vere sunt m̄m̄. nequeunt probari, quare neq̄ ipsi puniri, nec deducere  
incognitione. ec̄c. metu eorūdem penarū nisi secreto et infro interiori et via con-  
fessionis sac̄atis, ea vero que infacie ec̄c. et p̄. sunt contrada, nō sunt m̄m̄.  
nec queunt dissolui, vti nec p̄ma probari, nec partium confessio tm̄. s̄. enp̄ qui  
clandestine contraxerunt, esto ambo id confiteant̄, satis est, ut illa p̄. dissoluet̄  
ut constat et est euidens, alij testes nō sunt, quib̄ probent̄ clandestina, max̄ cum  
ad dissoluenda m̄m̄. p̄. contrada, et amultis annis, ut sepe contingit, et multo  
procreatis filijs, et sepe et sunt persone dignę et illustres, ita ut absq̄ graū. ser-  
dalo nequeant dissolui, max̄ requirat̄ probatio, et testium fide dignorū, cum q̄ casus ibi  
sint frequentes, et vbiq̄ terroris accidant, caudele nō et absurdum est dicere, Deum  
qui bel̄ prole vnica aīa filium suum morti tradidisset, non reliquisset p̄tem ipsi  
ec̄c. tot aīb̄ curandis, cum tm̄ non sit allum aliud remedium, nisi huius m̄m̄. reci-  
tare, aut det̄ illud aliud, quod n. solet dari, ut ille quisq̄ clandestine p̄. contra-  
xit, et postea infacie ec̄c. vel illa, corripiat fugam, extraneum valde et peraginum  
est, et imp̄ole q̄nḡ ipsi rixo, et penesemp̄ femine, que sitenet fugam alio, q̄  
talij p̄inat̄ ab ec̄c. et ab omnib̄, tanḡ suspecta de adulterio potuit occidi, bel̄  
petuo teneri in lincolis, et sic est uere absq̄ rem, nisi hoc adhibeat̄, cum tm̄ in lege  
suam nō cadat perplexitas, et vere hoc arḡ. caret in totum solutione, nisi eadem que  
vera est, et concl̄ concedat̄ ingenuę, ec̄c. posse, et expedire, ut fiat) et ita ea debet  
facere q̄. s̄. i. iocitent̄, hoc n. petit nedum, sed et urget mundus, nationes oēs, Principales  
ocatores,

Oratores, prelati et parochi, qui eiusm. mala expectant, tm negant maxij. in ex  
fecti, et qui residentiam forte vix alimine (quod aiunt) salutant, vix. n. aliudde  
illis credi pt, nisi aoxp cudeles occisores iudicent

221  
757

Deniq aut ius nãg seu diuinum concedit tm aut permittit clandestine contrahere, et  
filijs familias absq consensu parentum, ita q concedit, aut permittit illacẽ mãm et tuc  
contra hujm permissionẽ, aut concessionem ius inferi, vt hum. pt, vt sup. patuit mul  
tis et. aut idem ius nãg seu diuinã precipit, et iubet ista mãm. fieri, quod tã est ab  
Surdum, nam et prohibet, et tã siquis diceret q precipit, quom eã. prohibet eadem fie  
ri et perpetuo prohibuit grau. et peris, et nedum eã. sed et principes seculares, co  
tra quas agere nemo unq dubitauit, fore pecc. iam q. contradicerent sibi oã lex nãg  
seu diuina et humana, quo dato humana nõ est lex, sed iniquitas. hoc q. demum  
restat, aut lex nãg seu diuina prohibeat, sicut vere prohibet, homines sic contra  
hanc. quare eã. non posset nec respũ. aliqua precipere hominib; vt contrahant ilan  
dastine, et filijs (tã absq consensu parentum, nisi tã est lege nãg aut diuina prohi  
bitum, sed tã permissum aut concessum, posset eã. illud precipere, quonhil ab  
surdij et falsij. relinqz qz (ingz) hoc eẽ indubitatum, q lex nãg seu diuina pro  
hibet hujm mãm. vt comunissime et fore semper pecc. q si prohibet, quom iterum pro  
hibet eã. aut reipub. illa iuritate? nõne hoc est velut monitum, q prohibeat perpetuo  
illa, et nõ sinat eadem iuritari? vbi aliud vt simile, dabitur, q si nõ prohibet, eã. si  
iuritet eadem mãm. non facit contra legem nãg aut diuinã, quare neq; contra verbũ  
Dei, q si nõ. contra Dei verbum facit. pt q. que est nãa concl. /

Et licet vt superij dixim, veritas hee cum sit nãis aut ad philosophia nãlem pertinet, et ita  
rõnib; et experientijs seu exemplis magis probanda veniat, qz authõ, tã qz multis nõ satis  
fit solis rõnib; et adeo fortib;, vt pro ea adductz sunt, authoritatib; et doctorz eam  
confirmabim;, eã. n. qui alicui nomini sunt, aut aserunt aut inquis didij presupponit  
id fieri posse per eã. et tm quæunt demodo, paucis non magni nominis demptis, Deir  
de qui tenet tpe. ebarib; mãm. sine consensu parentum a filij conditum fuisse nullũ,  
non dubitaret eã. id posse facere, imo nec possent negare, cum a fado eã. ad posse sit  
firmã. arg. inter quos est Glosa. in. c. videtur, qui mãm. accusare pnt. Tenet idẽ  
conal; colonien;, qd h2. in. 3. bol. concil. et optat decretabilem illam  
Euaxib;. 30. q. 5. aliter. renouari. idem et conal. Mogenti. et quod mai; est, Petit concil. Ru  
dent. quando multo maior pars pãm petit, et fere oã, demptis paucis tenent eã. posse. Tenet  
Aloysius Lypoman; lib. suo contra hereses. Tenet Casane; in Cathalogo Glorie mundi. 12. parte  
considera. 36. Vbi adducit multos alios, Tenet et Christoph; Casinens; lib. 1. de re pontificia  
et licet multi et doctores teneat, tpe euaxib; non fuisse nullũ, nullus tã dicit, nõ potuisse  
anullari ab ecclesia